Tính chất này cũng được
thể hiện rất rõ trong hoạt động của
Chiêu Anh Các sau này.

Chiêu Anh Các như tên gọi (chiêu là
chiêu tập, hội họp; anh là anh hùng, anh
tài; các là toà lầu các; là nơi chiêu tập
hội họp các bậc anh tài tuấn kiệt) ra đời
vào đúng ngày Tết Nguyên Tiêu rằm
tháng giêng năm Bính Thìn (1736), trên
đỉnh núi Bình Sơn. Người sáng lập là
Mạc Thiên Tích, thân sinh của ông là
Mạc Cửu, ngườI phủ Lôi Châu, tỉnh
Qủang Đông, quy thuận chúa Nguyễn,
được phong chức Tổng binh, tước hầu,
làm quan trấn Hà Tiên.

Trong Phủ Biên Tạp Lục, Lê Quý Đôn
đã viết về Mạc Thiên Tích như sau:

“Năm Vĩnh Hựu, Bính Thìn (1736) Mạc
Thiên Tích kế tập tước cha, chiêu mộ
văn sĩ, yêu chuộng từ chương, phong
lưu tài vận nổi tiếng một cõi”.

Mạc Thiên Tích vừa hưởng được thành
quả khai cương lập ấp của cha đã nghĩ
ngay đến việc chấn hưng văn hoá,
truyền bá Nho phong, làm cho đất Hà
tiên được mở mang, hưng thịnh, chính
vì vậy mà hoạt động của Chiêu Anh Các
không chỉ đơn thuần như một tao đàn
mà nó bao trùm nhiều mặt.

Họ chỉ tiếp xúc vớI những bài chủ
xướng của Mạc Thiên Tích thông qua
Trần Hoài thuỷ, rồi từ trên đất Trung
Quốc hoạ lại thơ Mạc Thiên Tích bằng
những rung cảm riêng của mình. Trong
bài tựa Hà Tiên Thập Vịnh của Mạc
Thiên Tích có viết: “Mùa xuân năm Bính

Thìn 1736, có thầy Trần Hoài Thuỷ từ
biển Đông vượt biển đến đây. Ta đãi
thượng khách. mỗi khi hoa sớm trăng
đêm ngâm vịnh chẳng thôi. Nhân đem
Hà Tiên Thập cảnh trình cho tri kỷ, thầy
Trần dựng cờ tao đàn, mở hội phong
nhã. Sau đó thầy Trần trở thuyền về
Châu Giang (Trung Quốc) đưa ra làng
thơ, nhờ được chứ công chẳng bõ.